$$\frac{a \sin \xi + \sin a \xi}{-a \cos \xi + \cos a \xi} = \tan \omega. \quad (16)$$

Altera methodo, formulae:

$$\tan \alpha = \frac{dy}{dx} = \frac{dy}{d\xi} : \frac{dx}{d\xi}$$

ope, invenitur:

$$\tan \alpha = \frac{a \sin \xi + \sin a \xi}{a \cos \xi - \cos a \xi},$$

---

autem curvam construis a  $\xi = \frac{\pi}{a+1}$  usque ad  $\xi = \frac{3\pi}{a+1}$ , immediate datur punctum  $E$ , a puncto  $F$  arcu desiderato distans.

Etiam curva alia:  $\eta = \frac{n-\nu}{\nu} \xi$  uti posse, tibi elucebit.

\*) Cum rebus hac et sequentibus §§. expositis conferantur figg. X. XI.

ubi  $\alpha$  angulum denotat quem tangens curvae cum axe abscissarum includit. Quam formulam cum priore convenire ex §. 5. elucet.

Ex aequatione (16) sequitur ut  $\text{tang}\omega$  negativa sit dum  $\xi < \frac{\pi}{a}$ : numeratorem enim positivum esse apertum est; quod ad denominatorem, dum  $\xi < \frac{1}{2}\frac{\pi}{a}$ , et  $\cos\xi$  et  $\cos a\xi$  positivi sunt, sed  $\cos\xi > \cos a\xi$ , dum autem  $\xi > \frac{1}{2}\frac{\pi}{a}$  et  $\xi < \frac{\pi}{a}$ ,  $\cos\xi$  posit. manet,  $\cos a\xi$  autem negativus evadit; ita ut denominator semper (illa suppositione  $\xi < \frac{\pi}{a}$ ) negativus sit. Igitur anguli, quae perpendiculara in tangentes primi semirami ex centro demissa, cum diametro principali includunt, aut maiores quam unus et minores quam duo aut maiores quam tres et minores quam quatuor anguli recti aut etiam negativi sed inter  $0^\circ$  et  $\frac{1}{2}\pi$  siti sunt, quarum rerum quae eveniat nihil refert, quia directio tangents eadem manet.

Si  $\xi=0$ , fit:

$$\text{tang}\omega = 0,$$

quod ostendit, tangentem in puncto  $F$  perpendicularem esse in radium eius puncti, ideo congruere cum circuli in eodem puncto tangente. Ergo in punctis quae circulo et curvae communia sunt, tangentes quoque communes sunt.

Crescente  $\xi$ , e formula (16) non immediate patet, quisnam sit progressus valorum  $\text{tang}\omega$ ; differentiamus igitur illam formulam, quo fit:

$$\frac{d\text{tang}\omega}{d\xi} = \frac{(a-a^2)[1+\cos(a+1)\xi]}{(\cos a\xi - a\cos\xi)^2}, \quad (17)$$

quam expressionem semper negativam manere perspicuum est; igitur et incrementum quod capit  $\text{tang}\omega$ , semper negativum manet. Ex quo sequitur, ut angulus a tangente et diametro principali comprehensus, per quantitates infinite parvas minuatur, curva igitur motu continuo tangents de-

scribatur. Itaque curva nullam inflexionem exhibet.

Quum, si  $\xi = 0$ , sit  $\text{tang}\omega = 0$ , sequitur ut primo  $\text{tang}\omega$  negativa sit, quod iam supra reperimus; valor absolutus  $\text{tang}\omega$  crescit, igitur angulus  $\omega$ , qui, ut facile tibi persuadebis, in puncto  $F$  erat  $0^\circ$ , decrescit usque ad  $-90^\circ$  (facilius enim videtur esse, angulum  $\omega$  habere pro angulo negativo, cuius valor absolutus augeatur); tum  $\text{tang}\omega = \mp \infty$ ; deinde angulo  $\omega$  semper decrescente, ipsa  $\text{tang}\omega$  positiva decrescit usque ad  $\omega = \pi$  etc. etc.

Sin autem  $\text{cosa}\xi = \text{acos}\xi$ , quum denominator illius expressionis (17) evanescat, ea non uti possumus. Tum autem et  $\text{tang}\omega = \infty$ ; itaque aequatio  $\text{cosa}\xi = \text{acos}\xi$  ea curvae puncta praebet, in quibus tangens diametro principali parallela est. Praeterea illa aequatio locum habere non potest donec  $a\xi < \frac{1}{2}\pi$ ; igitur necesse est ut aut  $\xi$  in primo et  $a\xi$  in quarto, aut eorum neuter in primo aut in quarto quadrante situs sit, quia utrique cosinui idem signum esse oportet. Quare talis tangens non primo semiramo est; qui quum ob hanc causam motu continuo tangens descriptum sit, patet, et in eo puncto alius rami, in quo  $\text{tang}\omega = \infty$ , motum tangens non mutari.

In aequatione (17) ille coefficientis differentialis evanescit si:

$$\cos(a+1)\xi = -1,$$

unde:  $(a+1)\xi = (2n+1)\pi,$

$$\xi = \frac{2n+1}{a+1}\pi,$$

i. e. si punctum curvae infinito a circulo distat (§§. 18. et 16.), igitur si tangens in asymptotam transit. Asymptota ergo datur relatione:

$$\text{tang}\omega = \frac{a \sin \frac{\pi}{a+1} + \sin \frac{a\pi}{a+1}}{\cos \frac{\pi}{a+1} - a \cos \frac{a\pi}{a+1}} = \text{tang} \frac{a\pi}{a+1}. \quad (18)$$

Hac suppositione non solum  $\frac{d\text{tang}\omega}{d\xi}$  sed etiam  $\frac{d^2\text{tang}\omega}{d\xi^2}$  eva-

nescit, et fit:

$$\frac{d^3 \text{tang} \omega}{d\xi^3} = \frac{a-a^2}{\left(\frac{\cos \pi}{a+1}\right)^2},$$

quae fractio negativa est. Itaque asymptotae cum curva est contactus superioris ordinis, nec motus eius unquam mutatur.

Neque *cuspidis* curvae est; quum enim in primo semiramo non inflexio sit, cuspidis nec centrum versus nec dextrorsum spectare potest, et quum radius vector et angulus quem cum diametro principali includit, semper crescant, cuspidis nec centro aversa (in directione radii) est, nec sinistrorsum spectat. Quod vero in primo semiramo locum non habet, id neque in tota curva exstat (§. 16.). Igitur omnes rami convexitatem centro obvertunt.

20. Distantia tangentis a centro datur aequatione (7):

$$P = R \frac{\cos[\frac{1}{2}(a-1)\xi - \omega]}{\cos^{\frac{1}{2}}(a+1)\xi},$$

unde, explicando et dividendo per  $\cos \xi$ :

$$\begin{aligned} P &= \frac{\cos^{\frac{1}{2}}(a-1)\xi + \sin^{\frac{1}{2}}(a-1)\xi \text{ tang} \omega}{\cos^{\frac{1}{2}}(a+1)\xi \frac{1}{\cos \omega}} = \\ &= \frac{\cos^{\frac{1}{2}}(a-1)\xi + \sin^{\frac{1}{2}}(a-1)\xi \text{ tang} \omega}{\cos^{\frac{1}{2}}(a+1)\xi \sqrt{1 + \text{tang}^2 \omega}}. \end{aligned}$$

Cum qua expressione si conferimus aequationem (16):

$$\begin{aligned} \text{tang} \omega &= \frac{\sin a \xi + a \sin \xi}{\cos a \xi - a \cos \xi} = \\ &= \frac{(a-1)\cos^{\frac{1}{2}}(a+1)\xi \sin^{\frac{1}{2}}(a-1)\xi - (a+1)\cos^{\frac{1}{2}}(a-1)\xi \sin^{\frac{1}{2}}(a+1)\xi}{(a-1)\cos^{\frac{1}{2}}(a+1)\xi \cos^{\frac{1}{2}}(a-1)\xi + (a+1)\sin^{\frac{1}{2}}(a+1)\xi \sin^{\frac{1}{2}}(a-1)\xi}, \end{aligned}$$

inde prodit:

$$P = R \frac{a-1}{\sqrt{(a+1)^2 - 4a[\cos^{\frac{1}{2}}(a+1)\xi]^2}}. \quad (19)$$

Ubi quum  $P$  semper positivum sit, necesse est signum positivum radicis sumatur, igitur  $\cos \omega$  positivus est in primo semiramo, ex quo sequitur, ut angulus  $\omega$  negativus sit et eius

valor absolutus minor quam  $\frac{1}{2}\pi$ . Si in illa expressione ponitur  $(a+1)\xi = 0$ , fit  $P = R \frac{a-1}{a-1} = R$ , quod iam alio modo invenimus; sin coordinatae  $\xi$  alius est valor, radix semper maior est quam  $(a-1)$ , ergo  $P < R$ , i. e. tangens curvae semper secat circumferentiam circuli.

Si tangens in asymptotam transit, fit  $\xi = \frac{\pi}{a+1}$  (§. 19.),

igitur: 
$$P = R \frac{a-1}{a+1}. \quad (20)$$

Itaque ad construendam primi semirami asymptotam, a radio qui cum diametro principali angulum  $\frac{\pi}{a+1}$  sinistrorsum numeratum constituit, quantitatem  $\frac{a-1}{a+1} R$  abscindamus et in puncto divisionis perpendicularum in radium ducamus, quod perpendicularum asymptota erit.

Pari modo omnes ceterae asymptotae construuntur, dummodo loco diametri principalis radii contactus sumantur et observetur cuique asymptotae unius semirami respondere alterius semirami asymptotam symmetrice ad radium contactus sitam (§§. 15. 16.). Sed accuratius examinemus asymptotas.

Radius in quem asymptota prima perpendicularis ducitur, nihil aliud est quam radius  $CL$  (§. 18.); igitur eadem recta est asymptota prioris cruris secundi rami. Eodem modo alteri secundi rami cruri cum priore crure tertii rami asymptota est communis etc., quare ad omnes asymptotas construendas iis solum uti radiis necesse est, qui a radiis contactus angulo  $\frac{\pi}{a+1} = \frac{\nu\pi}{\mu+\nu}$  sinistrorsum numerato distent. Quum radii contactus eodem angulo inter se distent, patet et illos radios eodem angulo inter se distare, igitur asymptotas constituere polygonum regulare  $\mu + \nu$  la-

terum cuius centrum cum centro circuli dati coincidat et cuius apothema sit  $\frac{\mu-\nu}{\mu+\nu} R = \frac{a-1}{a+1} R$ .

Si  $\nu$  numerus par est, radius cuius ab initio coordinatarum distantia est  $\frac{\nu}{\mu+\nu} \pi$ , in aliquem radium contactus cadit (§. 13.); itaque omnes illi radii in radios contactus cadunt; sin contra  $\nu$  impar, radius ille bipartit angulum ab iis radiis contactus inclusum quorum a radio principali distantia angularis est  $\frac{\nu-1}{\mu+\nu} \pi$  et  $\frac{\nu+1}{\mu+\nu} \pi$ , omnesque illi radii angulos a binis radiis contactus consequentibus constitutos bipartiant. Igitur si  $\nu$  impar est (quod et fit si  $a$  integer est), radii contactus cum radiis, sin par, cum apothematibus polygoni asymptotarum coincidunt.

21. Angulus  $\vartheta$ , quem duae asymptotae eiusdem rami includunt, supplementum est anguli a radiis quibus ad construendas asymptotas uti sumus, inclusi, i. e.

$$\vartheta = \pi - 2 \frac{\nu}{\mu+\nu} \pi = \frac{\mu-\nu}{\mu+\nu} \pi. \quad (21)$$

Hic angulus metitur ramorum infinitorum extensionem in latitudinem, quia latera eius inter omnium angulorum latera proxime ad curvam accedunt et optime eius cursum indicant; quod tum quoque fit quum anguli vertex in centro ponitur, nova enim latera a prioribus quantitate finita distant, et omnes aliae rectae per centrum ductae aut ramum secant aut ab eo recedunt. Ex quo sequitur ut curvae diversis coefficientis  $a$  seu  $\frac{\mu}{\nu}$  valoribus respondentes, anguli  $\vartheta$  ope inter se comparari queant, si ramorum latitudo spectetur.

Hoc posito, primum nobis obviam fit, in formula:  
 $\vartheta = \frac{\mu-\nu}{\mu+\nu} \pi$ , omnes angulos inde a 0 usque ad duos angulos rectos contineri. Ut enim aliquis angulus  $\frac{m}{n} \pi$  describa-

tur, sufficit numeros  $\mu$  et  $\nu$  ita determinare ut fiat  $\mu - \nu = m$ ,  $\mu + \nu = n$ ; nam ex his aequationibus patet fieri  $\mu > \nu$ , et quum  $m$  et  $n$  inter se primi sint,  $\mu$  atque  $\nu$  nullum factorem communem continere possunt. Ab altera parte, aliis valoribus numerorum  $\mu$  et  $\nu$  alii anguli  $\vartheta$  valores respondent; si enim esset:

$$\frac{\mu - \nu}{\mu + \nu} \pi = \frac{\mu' - \nu'}{\mu' + \nu'} \pi,$$

sequeretur:

$$\mu \nu' - \nu \mu' = \mu' \nu - \nu' \mu,$$

unde:

$$\frac{\mu}{\nu} = \frac{\mu'}{\nu'},$$

quod nunquam fieri potest quia fractiones  $\frac{\mu}{\nu}$ ,  $\frac{\mu'}{\nu'}$  reductae sunt. Igitur si coefficienti  $a$  omnes valores reales rationales attribuuntur, curvae inde ortae omnes inter se differunt angulo ab asymptotis incluso, neque ullus eius anguli valor qui  $180^\circ$  non excedat, omittitur.

Fractionis  $\frac{\mu - \nu}{\mu + \nu} \pi$  valor augetur crescente  $\mu$  et decrescente  $\nu$ . Minimum igitur fractio valorem nanciscitur, ideo angustissimi sunt rami, ubi  $\nu$  maximum,  $\mu$  minimum valorem adeptus est; quum autem  $\mu > \nu$ , minimus numeri  $\mu$  valor est  $\nu + 1$ , quo fractio evadit  $\frac{\pi}{2\nu + 1}$ , quae crescente  $\nu$ , in infinitum descrescit et cuius limes est 0; et quum  $\mu$  simul crescat, numerus ramorum in infinitum crescit, ipsi vero magis magisque coarctantur et linearum rectarum formae propiores accedunt.

Maximum vero fractio valorem nanciscitur, ubi  $\nu = 1$ ,  $\mu = \max.$ , igitur  $\vartheta = \pi - \frac{2}{\mu + 1} \pi$ , qui angulus crescente  $\mu$  limiti  $\pi$  appropinquat, quo fit ut ramorum numero crescente, cruribus magis magisque discedentibus limites sint infinite multae circuli tangentes. Itaque omnes curvae inclusae sunt